
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  3 del  26/02/2018

Oggetto: Approvazione nuovo Regolamento di Contabilità

L’anno 2018 il  giorno  26 del  mese di  febbraio   alle  ore  19:00 ,  nella  sala  delle  adunanze consiliari  della  Sede  
comunale,  a seguito di apposita convocazione,  si  è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 8 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO G

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO G

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA G

12 MOSCATTI LUCA P

13 MAZZACURATI VALENTINA G

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  9

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Lugli Guido;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa integrale 
rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul sito del Comune 
di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

Visto lo statuto comunale;

Premesso che:
- con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 
contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e 
degli  schemi  di  bilancio  degli  enti  territoriali  con  quelli  europei  ai  fini  della  procedura  per  i 
disavanzi eccessivi;
-  con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi”,  è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n. 
42/2009; 
- con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del  
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche e integrazioni, 
è stata integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina 
della parte seconda del Tuel, al fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento; 

Dato  atto  che  la  riforma  della  contabilità  degli  enti  locali  è  uno dei  tasselli  fondamentali  alla  
generale  operazione  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  tutti  i  livelli  di  governo,  nata  
dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in 
ambito europeo; 

Atteso che l’entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile rende necessario l’adeguamento del 
regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, 
ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Dato  atto  che  il  Comune  di  Campogalliano  ha  approvato  il  Regolamento  di  Contabilità  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27 luglio 1996 e lo ha modificato con successive 
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 68 del 26 settembre 1996 e n. 37 del 06 giugno 2002; 

Ritenuto  opportuno  e  necessario  adeguare  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di 
Campogalliano a tutte le disposizioni normative intervenute che hanno comportato una modifica dei 
principi generali e operativi nonché conseguentemente di molte procedure contabili; 

Dato atto che le modifiche legislative sono tali da suggerire l’opportunità di approvare un nuovo 
testo del Regolamento di Contabilità in sostituzione di quello attualmente in vigore; 

Tenuto conto che:



- il regolamento di contabilità allegato al presente atto è il frutto di un lavoro di confronto e 
condivisione dei comuni di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera, enti facenti 
parte dell’Unione delle Terre d’Argine;

- tale lavoro ha avuto lo scopo preciso di individuare regole e modalità di gestione comuni tra  
gli Enti appartenenti all’Unione;

Vista  la  proposta  di  Regolamento,  che  in  allegato  al  presente atto  ne forma parte  integrante  e  
sostanziale;

Richiamato l'art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere favorevole del Revisore unico, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b) del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato  atto  che  la  presente  proposta  è  stata  sottoposta  all'esame  della  Commissione  consiliare 
competente nella seduta del 22/02/2018; 

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla proposta 
della presente deliberazione è stato acquisito:

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;

 il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  espresso  dal  responsabile  di 
ragioneria;

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti: 9,

DELIBERA

1. di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di Campogalliano, adeguato ai 
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni e  
integrazioni, il quale si compone di n. 66 articoli che qui si allega e costituente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di abrogare conseguentemente, ad intervenuta esecutività del presente atto, per le motivazioni 
descritte in premessa, l’attuale Regolamento di Contabilità del Comune di Campogalliano, adottato 
con propria deliberazione n. 56 del 27 luglio 1996 e successive modificazioni.



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 17/02/2018

Il Responsabile del Settore



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Approvazione nuovo Regolamento di Contabilità

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 
267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  4 del 
13/02/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo

Bruno Bertolani



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  06/03/2018  al 06/04/2018 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 17/03/2018:

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

X ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)


